
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
В соответствии с требованиями Федерального закона от  07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 
05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Кольчугинский  район, администрация         
Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Схему водоотведения муниципального образования Бавленское 
сельское поселение Кольчугинского района Владимирской области на период до 
2030 года (прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
 
Глава администрации района                                                                К.Н. Мочалов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От  29.12.2020                                                                                          № 1466 
 

Об утверждении Схемы водоотведения 
муниципального образования Бавленское 
сельское поселение Кольчугинского района 
Владимирской области на период до 2030 
года 
 



Утверждена 
постановлением администрации 

Кольчугинского района 
                                                                                                от 29.12.2020 № 1466 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ БАВЛЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ   
ПОСЕЛЕНИЕ  КОЛЬЧУГИНСКОГО  РАЙОНА  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020г. 



2 
 

 
ВВЕДЕНИЕ 

Схема водоотведения Бавленского сельского поселения Кольчугинского района 
Владимирской области (далее - Схема водоотведения) разработана с целью 
определения долгосрочных перспектив развития системы водоотведения наиболее 
экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а 
также экономического стимулирования развития системы водоотведения и внедрения 
энергосберегающих технологий. 

Схема водоотведения разработана на основании следующих документов; 
- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Правил определения и предоставления технических условий подключения 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 № 83; 

- Водного кодексаРоссийскойФедерации; 
- Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 

06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образова ний». 

Схема водоотведения включает первоочередные мероприятия по созданию и 
развитию централизованной системы водоотведения, повышению надежности 
функционирования этой системы и обеспечивающие комфортные и безопасные 
условия для проживания людей в Бавленском сельском поселении (пос. Бавлены и с. 
Большое Кузьминское) 

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной 
инфраструктуры в сфере водоотведения - магистральные сети водоотведения, 
канализационные насосные станции,  очистные сооружения биологической очистки. 

Кроме этого, мероприятия схемы водоотведения предусматривают повышение 
качества предоставления коммунальных услуг для населения и создания условий для 
привлечения средств из внебюджетных источников для модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры. 

Схемаводоотведениявключает: 
- общие положения; 
- пояснительную записку с кратким описанием существующего положения в 

сфере водоотведения пос. Бавлены и с. Большое Кузьминское и анализом 
существующих технических и технологических проблем; 

- основные направления и задачи, предложения по их решению; 
- перечень мероприятий по повышению эффективности деятельности 

организации коммунального комплекса в сфере водоотведения, сроки и ожидаемые 
результаты от реализации мероприятий. 

 
РАЗДЕЛ 1 

«СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ» 
1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории Бавленского сельского поселения, деление территории поселения на 
эксплуатационные зоны 

Существующая система хозяйственно-бытовой канализации 



3 
 

Бавленскогосельского поселения неполная раздельная (с отсутствием ливневой 
системы канализации). Услуги водоотведения в городе осуществляет МУП 
Бавленского сельского поселения «Водоканал». 

В МО Бавленское сельское поселение имеются следующие очистные 
сооружения: 

- ОСБО пос. Бавлены производительностью 1500 куб.м./сут; 
- ОСБО с. Большое Кузьминское производительностью 200 куб.м./сут; 
На  очистных сооружениях канализации осуществляется глубокая 

биологическая очистка сточных вод в аэробных условиях взвешенными и 
иммобилизованными микроорганизмами активного ила. 

Для перекачивания стоков используются локальные насосные станции: 
- КНС пос. Бавлены производительностью 45 м3/ч. Находится примерно в 500 

м. по направлению на запад от  д. 1Б по ул. Полевая в пос. Бавлены; 
- КНС с. Большое Кузьминское производительностью 30 м3/ч. Находится в с. 

Большое Кузьминсокое; 
Существующая технология системы очистки сточных вод в значительной 

степени морально устарела, фактическая эффективность очистки сточных вод не 
соответствует современным требованиям к качеству очищенной сточной воды.  

Обеззараживание сточных вод производится УФ – лампами на ОСБО пос. 
Бавлены. 

Общая протяженность канализационных сетей Бавленского сельского поселения 
- 16,09  км.: 
       -протяженность канализационных сетей пос.Бавлены -11,89 км; 
       -протяженность канализационных сетей с. Большое Кузьминское -4,2 км. 
          Бытовые и промышленные сточные воды пос. Бавлены, а также с. Большое 
Кузьминское по самотечным сетям и двум основным подводящим канализационным 
коллекторам ( по одному в пос. Бавлены и с. Большое Кузьминское) поступают в 
приемные колодцы и далее в приемные резервуары  канализационных насосных 
станций, расположенных на площадках комплекса очистных сооружений канализации 
пос. Бавлены и с. Большое Кузьминское. 

Эксплуатационные зоны 
 

          Структура сбора, очистки и отведения вод в Бавленском сельском поселении 
включает в себя систему самотечных и напорных канализационных трубопроводов, с 
размещенными на них канализационными насосными станциями и два комплекта 
очистных сооружений: 
- 1 зона -1 бассейн канализования –очистные сооружения пос. Бавлены 
- 2 зона -2 бассейн канализования –очистные сооружения с. Большое Кузьминское 
- 3 зона нецентрализованная система водоотведения село Клины 
- 4 зона –нецентрализованная система водоотведения пос. Клины 
         Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой 
застройки, общим направлениям рельефа местности и местоположением очистных 
сооружений канализации. 
         Сети проложены из чугунных, керамических и стальных труб диаметром 100-
200 мм. 



4 
 

        Все хозяйственно –бытовые и производственные сточные воды по системе, 
состоящей из трубопроводов, коллекторов, канализационных насосных станций 
отводятся на очистку на очистные сооружения канализации. Сточные воды проходят 
механическую и биологическую очистку. 
        Система централизованного водоотведения п. Бавлены является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и промышленных предприятий. 
        Объектами водоотведения п. Бавлены являются: 
-канализационная насосная станция (КНС)-1шт.; 
-очистные сооружения канализации -1 шт. 
        Канализационная насосная станция пос. Бавлены используется для перекачки 
хозяйственно- бытовых стоков с территории поселка на очистные сооружения. Для 
перекачки сточных вод эксплуатируется один насос СД 250-22,5, второй насос –
резервный. 
        Устройства плавного пуска и частотно-регулируемые приводы на насосном 
оборудовании в КНС пос. Бавлены отсутствуют. 
         На очистные сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от п. 
Бавлены и сточные воды от промышленных предприятий. Проектом предусмотрена 
полная биологическая очистка сточных вод в аэротенках продленной аэрации. 
        Технологический процесс очистки хозяйственно-бытовых сточных вод включает 
в себя следующие основные стадии: 
-механическую очистку, предназначенную для удаления крупных минеральных 
взвесей; 
-реагентную обработку сточных вод; 
-биологическую очистку; 
-дезинфекцию очищенных сточных вод с помощью УФ ламп. 
         Очищенная и обеззараженная вода, соответствующая требованиям ПДК для 
воды рыбохозяйственных водоемов 2 категории поступает в существующий 
контактный резервуар, а затем выпускается в р. Бавленка. 
 
 
 
 

   Рисунок 1 

 



5 
 

         Узел учета количества сточных вод, прошедших очистку на биологических 
очистных сооружениях представляет собой контрольно-измерительный прибор –
ультразвуковой расходомер «АКРОН – 01». 
         Система централизованного водоотведения с  Большое - Кузьминское является 
неполной раздельной, при которой хозяйственно- бытовая сеть прокладывается для 
отведения стоков от жилой и общественной застройки. 
        Объектами водоотведения с Б.Кузьминское являются: 
-канализационная насосная станция (КНС) -1шт.; 
-очистные сооружения канализации -1 шт. 
          Канализационная насосная станция с Б.Кузьминское используется для перкачки 
хозяйственно –бытовых стоков с западной территории населенного пункта на 
очистные сооружения. Для перекачки сточных вод эксплуатируется один насос СД 
80-32, резервный насос отсутствует. 
         Технологический процесс очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
включает в себя следующие основные стадии: 
-механическую очистку, предназначенную для удаления крупных минеральных 
взвесей;  
-биологическую очистку. 
       Обеззараживание сточных вод  производится хлорированием. 
       Очищенная сточная вода сбрасывается в р. Жаровка. 
 
 
 
 
 
 Рисунок 2 

 
         Учет количества сточных вод, прошедших очистку на очистных сооружениях с 
Б. Кузьминское не осуществляется. 
        В с. Клины и пос. Клины отсутствует централизованная система водоотведения. 
Население проживающее в этих деревнях (предприятий и организаций нет) в частных 
домах пользуется выгребными туалетами. 

1.2.Описание результатов технического обследования централизованной 



6 
 

системы водоотведения, включая описание существующих очистных 
сооружений 

 
1.2.1.Очистные сооружения биологической очистки пос. Бавлены 

I.Производительность Очистных сооружений биологической очистки 1500куб.м/сутки 
II. В состав очистных сооружений входит: 
-приемная камера; 
-горизонтальная песколовка с прямоугольным движением воды; 
-двухъярусные отстойники-2 шт.; 
-блок биологической очистки; 
-вторичный горизонтальный отстойник-3 секции; 
-иловые площадки. 
III. Очистные сооружения принимают сточные воды двух видов: 
-хозяйственно-бытовые; 
-производственные. 
IV. Эффективность работы элементов сооружения: 
а) приемная камера-гаситель напора, состояние удовлетворительное; 
б) горизонтальная песколовка с прямолинейным движением воды, состояние хорошее, 
удаление песка, задержанного песколовкой, производится раз в сутки, что 
соответствует требованиям ПТЭ; 
в) двухъярусные отстойники-2 шт. Состояние хорошее. Эксплуатация отстойников 
ведётся в соответствии с ПТЭ, осадок из отстойников удаляется два раза в месяц на 
иловые площадки; 
г ) блок биологической очистки был введён в эксплуатацию в 2012 году( в результате 
реконструкции ОСБО), представляет собой прямоугольную конструкцию. Внутри 
конструкция разделена перегородками, образующими технологические зоны процесса 
–многоступенчатой нитри –денитрификации, где с участием специализированного 
биоценоза активного ила происходит минерализация азотсодержащих органических 
веществ. 
          В аэротенках с участием специализированного биоценоза активного ила 
происходит минерализация азотсодержащих органических веществ. Сложные 
органические соединения, благодаря биохимическим процессам, происходящим при 
помощи ферментов активного ила, подвергаются распаду. Активный ил- это сложный 
комплекс микроорганизмов коллоидного типа различного класса(микробы, бактерии, 
простейшие) с адсорбированными и частично окисленными загрязняющими 
веществами. При аэробных процессах (в присутствии кислорода воздуха) происходит 
окисление органических веществ, содержащих углерод, азот, серу, фосфор до 
минеральных солей, углекислого газа и воды. При анаэробных( без кислорода) 
процессах происходит восстановление нитратов и нитритов до газообразного азота, в 
процессе денитрификации образуются также углекислый га, сероводород, аммиак. Для 
питания анаэробных бактерий  -денитрификаторов требуется легкоусвояемый углерод 
органических веществ. Ввод дополнительного источника органического углерода в 
зону денитрификации предусмотрен с подачей исходной, неочищенной сточной водой. 
           Подача технологического воздуха в зоны аэрации осуществляется 
воздуходувками. 



7 
 

         Образующийся в процессе биологической очистки избыточный активный ил 
периодически отводится в илоуплотнитель, а затем через колодец погружным насосом 
перекачивается на иловые площадки. 
         V.  Обеззараживание сточной воды, прошедшей полную биологическую очистку, 
проводится с помощью ультрафиолетового излучения, получаемого с помощью 
непогружной ртутной лампы, в специальном кварцевом чехле. Обеззараживающее 
действие основано на необратимыхповреждениях молекул ДНК и РНК 
микроорганизмов, находящихся в сточной воде, за счет фотохимического воздействия 
лучистой энергии. 
        Общее количество сточных вод, поступающих на  очистные сооружения 
канализации, по отчетным данным за 2019 год составляет - 252,37 тыс. м3/год. 
 
    Рисунок 3                                                                          

Схема ОСБО пос. Бавлены 

 
 
1.2.2. Очистные сооружения биологической очистки с. Большое Кузьминское 

        Очистка сточных вод производится на очистных сооружениях биологической 
очистки проектной производительностью 200 м3 сутки 73 тыс. м3  год. 
       Год ввода в эксплуатацию ОСБО с. Большое Кузьминское-1984г. 
       В состав ОСБО входят: 
              - Приёмная камера; 
              -2 аэротенка – отстойника;  
              - Биологические пруды; 
              - Иловые площадки. 
        Сточные хозяйственно- фекальные воды села Б-Кузьминское поступают в 
приёмный резервуар с решетками. Решетка является первой ступенью очистки 
сточных вод и служит для задержания крупных отбросов(тряпок, бумаги). Очистка 
решеток от задержания крупных отбросов производится регулярно, не допуская 
подпора жидкости в подводящем канале более 5-7 см. Отбросы убираются вручную. 
         Затем сточные воды поступают в аэротенки. Аэротенк  представляет собой 
резервуар, в котором медленно протекает смесь активного ила и очищаемой сточной 
жидкости. Активный ил представляет собой биоциноз микроорганизмов-
минерализаторов, способных сорбировать на своей поверхности и окислять в 

Приемнаяк
амера песколовка 

отстойник 

отстойник 
 

Блокбиологическойоч
истки 

Контакт. 
резервуар 

Контакт. 
резервуар 

Контакт. 
резервуар 

песковая 
площадка 

Иловыекарты 

Иловаянасос
ная 

КНС 
перекачки 



8 
 

присутствии кислорода воздуха органические вещества сточной жидкости. В целях 
лучшего и непрерывного контакта того и другого производят их непрерывное 
перемешивание при помощи сжатого воздуха. 
         Необходимое количество активного ила и подаваемого воздуха, а также 
продолжительность пребывания сточной жидкости в аэротенке зависят от 
загрязнённости сточной воды. Продолжительность аэрации бытовых сточных вод в 
большинстве случаев не превышает 12 часов, чаще же колеблется в пределах 6-8 
часов. 
        Обработанная сточная вода вместе с активным илом поступает во вторичные 
отстойники, где происходит их разделение. Часть осевшего активного ила 
возвращается в аэротенки для повторного использования. 
         В результате естественного размножения микроорганизмов –минерализаторов и 
сорбирующей способности активного ила его количество в аэротенках всё время 
возрастает. Излишек ила не ускоряет процесс очистки, но может тормозить его 
вследствие снижения нагрузки загрязнений на ил и ухудшения кислородного режима в 
аэротенках из-за увеличения дозы ила; поэтому избыточную часть активного или 
непрерывно удаляют при помощи движущихся скребков, собирающих ил от 
переферии к приямку, расположенному в центре отстойника. 
         Затем вода поступает в контактный резервуар для дезинфекции хлорной водой. 
Далее недостаточно очищенная вода для очистки попадает в биологический пруд. Он 
представляет собой искусственно созданные водоёмы для биологической очистки 
сточных вод, основанной на процессах, которые происходят при самоочищении 
водоёмов, глубиной 1,2м. 
        Небольшая глубина позволяет создать значительную поверхность 
соприкосновения воды с воздухом и благоприятные условия для насыщения воды 
кислородом, необходимым для окисления органических веществ, а также 
обеспечивает хороший прогрев и перемешивание воды. 
        Напуск сточной воды и отвод очищенных вод с прудов производятся 
рассредоточено. Для полного опорожнения прудов их дну придают  уклон по 
направлению к водосливным сооружениям. 
         Нормальная эксплуатация прудов происходит в тёплое время года(май-сентябрь) 
при температуре воды не ниже 60С.В процессе биологической очистки сточных вод 
образуется иловый осадок. Обезвоживанием сырого осадка является сушка его на 
иловых площадках. Они представляют собой спланированные оборудованные 
дренажем участки земли (карты). Сырой осадок из отстойников, имеющий влажность 
от 90% до 99,5%, периодически наливается небольшим слоем на эти участки и 
подсушивается до влажности 75-80%. Фильтрация идёт интенсивно первые 3-4 суток , 
влажность осадка при этом уменьшается до 91-87%, затем подсушка замедляется и 
заканчивается примерно через 10 дней . 
         Ил к площадкам подводится по лодкам с уклоном и снабжаемым выпуском. 
Разовый выпуск ила в летнее время производится слоем 20-30 см, а повторный 
выпуск- после того как осадок подсохнет и даст трещины -глубиной 3-5см. 
          В зимнее время слой одновременного выпуска осадка доводят до высоты на 10 
см ниже ограждающего валика. 
          В случае ухудшения дренирования иловой воды промывают дренажные трубы 
чистой водой под давлением. 



9 
 

           Иловые площадки своевременно освобождаются от подсушенного ила вручную. 
          Очищенные и одновременно обеззараженные стоки по открытой канаве 
сбрасываются в р. Жаровка правый приток р.Сега бассейн р.Колокша. 
          Общее количество сточных вод, поступающих на  очистные сооружения 
канализации, по отчетным данным за 2019 год составляет – 19,44 тыс. м3/год. 
                      Рисунок 4 

 
Основные характеристики технологического оборудования водоотведения                                                                                                                                                            

Таблица 1 
№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. Количество Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Установленная пропускная способность 
очистных сооружений 
 

тыс.м3в 
сут. 

1,7  

2. Состав очистных сооружений: 
а) приемная камера 
б) решетки, песколовки 
в) первичные отстойники 
г) биофильтры, аэрофильтры, аэротенки 
д) вторичные отстойники  
е) хлораторная, УФ-обеззораж. 
ж) доочистка стоков: 
естественная, 
искусственная 
з) перегниватели, минерализаторы 
и) иловые карты 

шт. 
 

 
2 
3 
2 
6 
2 
2 
2 
 
искусственная 
- 
8 

 

3. Протяженность коллекторов 
(канализационные сети) в т. числе: 
самотечные 
напорные 

 
км 
км 
км 

 
16,09 

 

4. Насосные станции перекачки стоков (КНС): 
 

шт., 
тыс.м3 

2 
1,8 

 



10 
 

в сут. 

5. На очистных сооружениях, характеристики 
установленных насосов и 
электродвигателей 
На канализационных коллекторах, 
характеристики насосов и 
электродвигателей 

шт. 
 
шт. 

Насос JUNIORFLUX F 314 PP 
25/19-0,23 кВт.; 
НасосEtatron 2Р 0103АА00100-0,18 
кВт.; насос DLS/МА 50-03-0,12 
кВт.; насосPedrolo МС 30/70-2,2 
кВт., насосPedroloZXm 18/40-0,5 
кВт., насосWilo Drain TM 32/8-0,37 
кВт.; насосPedrolo VXC 10/45-0,75 
кВт.; блокстерилизатор УФС-0,15 
кВт.; воздуходувка FPZ-5.5 кВт.; 
мешалкапогружная FLUGT S 4610-
0,9 кВт.;мешалка-1,5 кВт.; 
мешалкапогружная FLUGT S 4630-
1,5 кВт.; мешалка-0,03 кВт.; СДМ 
250/22,5М-подача 250 м3/ч.,37 
кВт.; 
СДМ 200/16-подача 200 м3/ч.,11 
кВт. 

6. Марки установленных насосов и 
электродвигателей 

шт. Насос JUNIORFLUX F 314 PP 
25/19-1 шт.; 
НасосEtatron 2Р 0103АА00100-1 
шт.; насос DLS/МА 50-03-1 шт.; 
насосPedrolo МС 30/70-2 шт., 
насосPedroloZXm 18/40-2 шт., 
насосWilo Drain TM 32/8-1 шт.; 
насосPedrolo VXC 10/45-1 шт.; 
блокстерилизатор УФС-3 шт.; 
воздуходувка FPZ-4 шт.; 
мешалкапогружная FLUGT S 4610-
2 шт.;мешалка-2 шт.; 
мешалкапогружная FLUGT S 4630-
2 шт.; мешалка-2 шт.; СДМ 
250/22,5М-2 шт.; 
СДМ 200/16-1 шт. 

7. Наличие лаборатории по контролю за 
сточными водами 

шт. - - 

 
1.3.Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территории на которых осуществляются с 
использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 
 

1.3.1 Централизованная система водоотведения 
Сточные воды от канализованной жилой застройки  поселка Бавлены, а также от 

канализованных прочих предприятий и организаций по напорному трубопроводу 0100 
-0200 мм отводятся на  канализационную насосную станцию  пос. Бавлены и далее 
отводятся на  очистные сооружения биологической очистки поселка. 

 



11 
 

Существующая схема централизованного водоотведения пос. Бавлены 
приведена на рисунке 5. 

              Рисунок 5 

 

КНС пос. 
Бавлены 

Население пос. 
Бавлены 

ОСБО пос. 
Бавлены 

Прочие 
потребители 



 

Сточные воды от канализованной жилой застройки  с. Большое Кузьминское, а 
также от канализованных прочих предприятий и организаций по напорному 
трубопроводу 0100-0200 мм отводятся на  канализационную насосную станцию  с. 
Большое Кузьминское и далее отводятся на  очистные сооружения биологической 
очистки. 

Существующая схема централизованного водоотведения с. Большое  
Кузьминское приведена на рисунке 6. 

 
 
 
                                                                                                                   Рисунок 6 

 

 
 
 
 
 
            Существующие канализационные сети поселка Бавлены  и с. Большое 
Кузьминское находятся в неудовлетворительном состоянии и требуют замены. 

Население, проживающее в районах неканализованной жилой застройке, 
пользуется выгребными туалетами. 

Отведение дождевого и талого стока осуществляется по рельефу местности за 
счет уклонов поверхности земли со сбросом в пониженные места, в речки Бавленка и 
Жаровка. 

Основной объем стоков составляют бытовые стоки от жилой застройки , 
промышленных предприятий и организаций, промышленные сточные от предприятий, 
а также неорганизованные поверхностные и грунтовые воды через неплотности люков, 
колодцев. 

1.3.2 Нецентрализованная система водоотведения 

Население, проживающее в районах не канализованной жилой застройки, 
пользуется выгребными туалетами. 

Также к неканализованной жилой застройке в муниципальном образовании 
Бавленского сельского поселения относятся сельские поселения, расположены д. 
Семендюково, д. Кривдино, д. Глядки, с. Клины, пос. Клины с. Бавлены, и т.д. 
Количество проживающих (зарегистрированных) жителей в данных поселениях 
представлены в таблице 2. 

 
 

КНС с. Большое 
Кузьминское 

Население с. 
БольшоеКузьминское 

ОСБО с. Большое 
Кузьминское 

Прочие 
потребители 



 

 
 

Таблица 2  
Населенные пункты Бавленского сельского поселения с отсутствием       

централизованной системы водоотведения 
№ п/п Наименование 

населенного 
пункта 

Числен. 
насел. чел. 

№ 
п/п 

Наименование населенного 